

公司代码：600256

公司简称：广汇能源

广汇能源股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	广汇能源	600256	广汇股份

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	倪娟	祁娟
电话	(0991) 2365211	(0991) 3759961
传真	(0991) 8637008	(0991) 8637008
电子信箱	nijuan@xjghjt.com	zqb600256@126.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

1、主要会计数据

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	本报告期 (1—6月)	上年同期	本报告期比 上年同期增减 (%)
营业收入	1,837,978,183.96	2,887,562,612.35	-36.35
归属于上市公司股东的净利润	67,798,473.78	406,677,957.34	-83.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-62,247,663.92	204,901,055.57	-130.38
经营活动产生的现金流量净额	722,531,083.67	928,519,750.01	-22.18
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上 年度末增减(%)
归属于上市公司股东的净资产	10,982,425,059.52	10,875,922,370.48	0.98
总资产	43,476,534,122.17	40,870,858,648.45	6.38

2、主要财务指标

主要财务指标	本报告期 (1—6月)	上年同期	本报告期比 上年同期增减(%)
基本每股收益(元/股)	0.0130	0.0779	-83.31
稀释每股收益(元/股)	0.0130	0.0779	-83.31
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.0119	0.0392	-130.36
加权平均净资产收益率(%)	0.62	3.70	减少3.08个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-0.57	1.86	减少2.43个百分点

2.2 非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	-2,986,453.62	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	164,902,385.99	本期主要系收到经营扶持资金
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-18,070,421.62	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额	186,955.95	
所得税影响额	-13,986,329.00	
合计	130,046,137.70	

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				202, 573		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
新疆广汇实业投资（集团）有限责任公司	境内非国有法人	42. 12	2, 199, 421, 812	0	质押	1, 520, 850, 433
君康人寿保险股份有限公司－万能保险产品	境内非国有法人	2. 50	130, 376, 877	0	未知	
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2. 07	108, 318, 481	0	未知	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1. 38	72, 023, 200	0	未知	
新疆投资发展（集团）有限责任公司	国有法人	0. 99	51, 750, 000	0	未知	
新疆广汇实业投资（集团）有限责任公司（宏广定向资产管理计划）	其他	0. 93	48, 700, 521	0	未知	
华龙证券－浦发银行－华龙证券金智汇 31 号集合资产管理计划	其他	0. 87	45, 344, 144	0	未知	
博时基金－农业银行－博时中证金融资产管理计划	其他	0. 69	35, 884, 700	0	未知	
大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理计划	其他	0. 69	35, 884, 700	0	未知	
工银瑞信基金－农业银行－工银瑞信中证金融资产管理计划	其他	0. 69	35, 884, 700	0	未知	
广发基金－农业银行－广发中证金融资产管理计划	其他	0. 69	35, 884, 700	0	未知	
华夏基金－农业银行－华夏中证金融资产管理计划	其他	0. 69	35, 884, 700	0	未知	
嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融资产管理计划	其他	0. 69	35, 884, 700	0	未知	
南方基金－农业银行－南方中证金融资产管理计划	其他	0. 69	35, 884, 700	0	未知	
易方达基金－农业银行－易方达中证金融资产管理计划	其他	0. 69	35, 884, 700	0	未知	
银华基金－农业银行－银华中证金融资产管理计划	其他	0. 69	35, 884, 700	0	未知	
中欧基金－农业银行－中欧中证金融资产管理计划	其他	0. 69	35, 884, 700	0	未知	
北京凤山投资有限责任公司	其他	0. 55	28, 707, 760	0	未知	
北京坤腾投资有限责任公司	其他	0. 52	26, 913, 525	0	未知	

上述股东关联关系或一致行动的说明	1、2012年10月13日，公司控股股东广汇集团发起第一期“宏广定向资产管理计划”，以一致行动人名义与广汇集团共同通过上海证券交易所集中竞价交易系统增持公司股份。截至2016年6月30日，宏广计划帐户持股总数48,700,521股，占公司总股本的0.93%。 广汇集团与宏广定向资产管理计划属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。 2、自2015年8月6日至2015年12月21日期间，公司控股股东广汇集团采用华龙证券金智汇31号集合资产管理计划，通过上海证券交易所交易系统累计增持公司股份45,344,144股，占公司已发行总股份的0.87%，累计增持金额350,003,653.73元人民币。 广汇集团与华龙证券金智汇31号集合资产管理计划属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。 3、未知其他无限售条件股东之间和前十名股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

(1) 2012年10月12日，公司控股股东新疆广汇实业投资（集团）有限责任公司（以下简称“广汇集团”）部分员工作为控股股东一致行动人，本着本人自愿、量力而行、鼓励长期持有的原则，将自筹资金委托广汇集团统一代收代付给证券公司设立的“宏广定向资产管理计划”（以下简称“宏广计划”），由证券公司在托管银行监督下进行专业化投资管理，参加“宏广计划”的员工委托资金只能交易广汇能源（SH600256）流通股股票并长期持有。本期“宏广计划”全部委托人范围为：截止2012年9月18日在任职的广汇集团及控股公司中层以上员工共计2215人，资金总额共计564,021,400元。自2012年10月12日至12月11日期间，广汇集团及一致行动人“宏广计划”通过上海证券交易所交易系统买入方式累计增持公司股份比例已达到公司已发行总股份的2%，当年增持计划正式实施完毕。

本期“宏广计划”员工缴款三年期限于2015年10月12日到期，增持完成日至2015年12月11日持有期满三年。经广汇集团充分征询员工持有人意见，根据对目前资本市场形势的分析判断，秉持对广汇能源未来持续稳定发展的强烈信心，决定在此次“宏广计划”到期后，向后延期三年至2018年12月11日，广汇集团保证对于继续持有“宏广计划”的员工退出及权益，仍按照原“宏广计划”管理办法延续执行。

截止2016年6月30日，“宏广计划”共持有公司股份48,700,521股，占公司总股份的0.93%。

(2) 截止2016年6月30日，公司控股股东广汇集团已累计质押其持有本公司1,520,850,433股无限售流通股股权，占本公司总股本5,221,424,684股的29.13%。

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

3、管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2016 年上半年，世界经济复苏总体低于预期，英国脱欧给全球经济带来更多的不确定因素，经济整体下行压力仍然较大。我国经济目前正处在调整转型时期，推进供给侧结构性改革成为“十三五”乃至更长时间解决中国经济转型升级的关键因素。公司面对复杂多变的外部环境，坚定信心，沉着应对，全面深入开展“低成本发展年”活动。

2016 年上半年，公司生产经营实现平稳发展，各项目建设稳步推进，实现营业收入 1,837,978,183.96 元，较上年同期下降 36.35%；归属于上市公司股东的净利润 67,798,473.78 元，较上年同期下降 83.33%。

（一）新能源公司持续技改凸显增效

2016 年，哈密新能源公司持续进行装置技改工作，取得了卓有成效的成绩，煤化工装置运行平稳性逐步提高，工厂上半年单月产品产量数据不断刷新自甲醇装置运行以来的历史纪录。2016 年 6 月 8 日-6 月 29 日，新能源工厂进行了为期 22 天的大检修，上半年实际生产时间仅为 160 天，煤化工产品产销量依然较上年同期 182 天大幅增长，产量同比增长 28.41%，销量同比增长 28.36%。截至 6 月 29 日，年度大检修工作顺利完成，已实现全面检查装置状况、消除设备隐患、全面治理设备缺陷和渗漏点，可确保装置安全、稳定、长周期、高负荷运行。

新能源公司在做好增产增收和降本增效的基础上，以“四抓一提高”为抓手，大力提升企业技术实力，积极组织申报多项技术专利、科技成果进步奖。2016 年，由新能源公司申报的《鲁奇炉煤制气协同资源化处理生化污泥技术评估》项目顺利通过自治区环保厅组织的专家评审。该评估报告的通过，填补了煤化工污水处理生化污泥资源化、无害化、减量化处置的空白，对处置企业生化污泥具有较强的指导性，符合国家产业发展的要求。

产品名称	2016 年上半年度		2015 年上半年度		本期比上年同期增减（%）	
	产量 （万吨）	销量 （万吨）	产量 （万吨）	销量 （万吨）	产量	销量
甲醇	50.30	52.99	37.50	40.44	34.13	31.03
LNG	21.35	21.36	14.21	14.1	50.25	51.49
副产品	16.08	17.54	16.61	17.05	-3.19	2.87
总计	87.73	91.89	68.32	71.59	28.41	28.36

（二）天然气业务平稳发展

2016 年，受产业经济结构转型等因素影响，我国天然气消费增速整体放缓。公司天然气板块以“抢占终端，理顺机制，激励创新，低成本发展”为指导思想，利用自身 LNG 全产业链竞争模式及可控的液化成本优势，积极应对市场环境，实现了平稳的发展。2016 年上半年，天然气板块累计生产 LNG49,763.11 万方，较上年同期增长 30.46%。

报告期内，公司共完成 LNG 加注站立项 3 座，结转 2015 年在建 6 座，完成站点收购 2 座，新开工建设 1 座，新投入运营站点 9 座，新增民用接驳供应居民户数 4.62 万户，累计民用接驳供应居民户数 34.82 万户。

分类	2016 上半年	2015 上半年	年同期增减 (%)
产量 (万方):	49,763.11	38,143.10	30.46
其中: 1、鄯善工厂	-	-	-
2、吉木乃工厂	19,869.47	18,243.23	8.91
3、哈密新能源工厂	29,893.64	19,899.87	50.22
销量 (万方):	53,863.63	53,344.00	0.97
其中: 1、自产	49,638.03	37,992.29	30.65
2、外购	4,225.60	15,351.71	-72.47

(三) 煤炭板块整合资源，挖潜增效

2016 年以来，国家陆续出台政策加快煤炭行业供给侧改革，煤炭行业去产能力度加大，煤炭供需关系有所改善，但需求不足、产能过剩的矛盾依然存在。受油价影响，淖毛湖和瓜州地区周边兰炭企业大面积停产，对煤炭地销价格影响较大。面对困难，公司从自身出发，在提高效率、降低成本上下功夫、挖掘内部潜力。2016 年上半年公司共实现煤炭开采 343.50 万吨，煤炭销售 104.72 万吨。

分类	2016 年上半年度	2015 年上半年度	本期比上年同期 增减 (%)
煤炭生产量 (万吨)	343.50	434.44	-20.93
煤炭销售量 (万吨)	104.72	316.54	-66.92
其中: 铁销	79.12	183.48	-56.88
地销	25.6	133.06	-80.76

注：煤炭销量不含公司自用煤。

(四) 在建项目稳步推进

1、哈萨克斯坦斋桑油气开发项目

广汇石油自 2009 年 11 月进入斋桑油气区块，拥有斋桑区块 52% 的权益。该区块位于哈萨克斯坦国东哈州，紧邻新疆吉木乃县，合同区面积 8326 km²，勘探期至 2018 年 7 月。目前该区块有天然气井 16 口，开井生产 13 口，2016 年上半年生产和输送天然气 1.99 亿方。二叠系稠油评价井 S-305 井于 5 月 1 号开钻，目前钻井正在进行中。

2、江苏南通港吕四港区 LNG 分销转运站工程项目

截止报告日，该项目已经办理完成开工所需要的全部手续。储罐安装工程主体安装完成，水

压检测完成，正在进行保温棉安装；水域码头工程码头单位工程和码头控制室单位工程已通过南通港口局质监站质量鉴定，正在办理交工手续；引桥和工作船码头单位工程已经验收完毕；码头港池疏浚工程施工单位已进场开始施工；设备方面，四台卸料臂正在进行安装。

3、哈密 1000 万吨/年煤炭分级提质清洁利用项目

截止报告日，该项目筹备、建设期手续已全部办结，其余手续至试生产期办理。该项目中，污水处理项目生化段、深度段建筑工程全部完成；安装工程完成总量的 60%；预处理段、酚氨回收土建工作完成 55%，安装完成 15%。

4、新疆红柳河至淖毛湖铁路项目

红淖铁路项目所有前期手续均已办理完毕。项目施工正在按计划推进，已完成路基、桥涵、房屋建筑、电力贯通线施工、通信光、电缆敷设外电源工程，部分附属工程正在建设当中。

5、新疆广汇准东喀木斯特 40 亿方/年煤制天然气项目

该项目各项前期手续办理工作正在积极推进。

6、宏汇煤炭分级提质清洁利用项目

该项目自 2015 年 3 月开工建设以来进展顺利，目前干馏、净化回收生产线及全部公辅系统已基本具备投产调试条件。

7、中化核心关键技术开发项目

报告期内，新疆广汇中化能源技术开发有限公司开发煤炭清洁高效利用核心关键技术的工作正在有序推进，已完成初步设计，试验装置建设的前期工作正在进行。同时，基于对工艺包节能降耗、降低成本的原则，实现关键工艺及核心设备的深层次优化。

3.2 主营业务分析

1. 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	1,837,978,183.96	2,887,562,612.35	-36.35
营业成本	1,300,556,117.11	1,961,286,456.64	-33.69
销售费用	107,793,782.30	110,972,831.24	-2.86
管理费用	157,617,667.90	164,432,360.11	-4.14
财务费用	298,968,701.50	304,263,385.39	-1.74
经营活动产生的现金流量净额	722,531,083.67	928,519,750.01	-22.18
投资活动产生的现金流量净额	-716,483,461.55	-1,837,154,629.30	61.00
筹资活动产生的现金流量净额	1,721,367,360.11	1,313,518,575.82	31.05
研发支出	1,520,341.70	-	100.00

(1) 营业收入变动原因说明:营业收入本期发生额较上年同期减少 1,049,584,428.39 元,下降 36.35%,主要系本期能源产品市场销售价格大幅下降及煤炭销量下降影响所致;

(2) 营业成本变动原因说明:营业成本本期发生额较上年同期减少 660,730,339.53 元,下降 33.69%,主要系本期煤炭销量降低影响营业成本所致;

(3) 销售费用变动原因说明:销售费用本期发生额较上年同期减少 3,179,048.94 元,降低 2.86%,主要系本期人员减少致职工薪酬减少,运输费、物料消耗等较上年同期减少所致;

(4) 管理费用变动原因说明:管理费用本期发生额较上年同期减少 6,814,692.21 元,减少 4.14%,主要系本期油田勘探支出较上年同期减少所致;

(5) 财务费用变动原因说明:财务费用本期发生额较上年同期减少 5,294,683.89 元,减少 1.74%,主要系本期汇兑收益增加所致;

(6) 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:经营活动产生的现金流量净额本期发生额较上年同期减少 205,988,666.34 元,减少 22.18%,主要系本期煤炭销量大幅下降,销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期减少所致;

(7) 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:投资活动产生的现金流量净额本期发生额较上年同期增加 1,120,671,167.75 元,增加 61.00%,主要系本期投资项目支出减少所致;

(8) 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:筹资活动产生的现金流量净额本期发生额较上年同期增加 407,848,784.29 元,增加 31.05%,主要系本期融资净额及收到的投资较上年同期增加所致;

(9) 研发支出变动原因说明:研发支出本期发生额较上年同期增加 100.00%,主要系本期中化能源项目的研发支出。

其他变动原因说明:无

2. 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

①2016 年上半年度受宏观经济增速放缓,能源产品价格持续低位等因素影响,公司甲醇、LNG 等主要产品市场销售价格与上年同期相比大幅下降;同时受公司煤炭下游客户上半年开工不足影响,1-6 月份煤炭产、销量与销售价格同比均大幅下降;

②2016 年 6 月,哈密新能源工厂按计划进行本年度大检修工作,历时 22 天,检修期间受停产因素影响甲醇、LNG 及煤化工副产品产量明显减少。截至 6 月 29 日,年度大检修工作顺利完成,已实现全面检查装置状况、消除设备隐患、全面治理设备缺陷和渗漏点,可确保装置安全、稳定、长周期、高负荷运行。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

非公开发行 A 股股票项目:公司分别于 2015 年 6 月 8 日、2015 年 6 月 25 日召开董事会第六届第十次会议、公司 2015 年第二次临时股东大会,审议通过了《关于公司非公开发行 A 股股票发行方案》的相关议案,拟向中国证监会申请非公开发行募集资金总额不超过 70 亿元的 A 股股票项目;2016 年 2 月 2 日,公司非公开发行 A 股股票的申请经中国证监会股票发行审核委员会 2016 年第 24 次工作会议审核。根据审核结果,公司非公开发行 A 股股票的申请已获得通过;目前公司正在等待中国证监会核准发行的正式文件。(详见公司 2015-033、040 号,2016-011 号公告)

(3) 经营计划进展说明

详见“3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析”。

3.3 行业、产品或地区经营情况分析

1. 主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业成本 比上年增 减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
工业	1,800,459,926.48	1,274,101,022.70	29.23	-34.46	-31.17	减少 3.39 个百分点
商业	37,518,257.48	26,455,094.41	29.49	-73.29	-76.01	增加 7.99 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业成本 比上年增 减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
天然气	1,002,791,431.91	604,905,909.32	39.68	-27.58	-29.81	增加 1.92 个百分点
煤炭	146,840,491.83	150,076,775.10	-2.20	-79.02	-72.25	减少 24.95 个百分点
煤化工产品	617,219,770.11	503,831,366.74	18.37	-2.29	12.86	减少 10.96 个百分点
其他	71,126,490.11	41,742,065.95	41.31	-58.44	-62.83	增加 6.94 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明：

(1) 天然气业务：毛利率较上年同期增长 1.92 个百分点，主要系本期哈密新能源工厂产量大幅提升，单位成本降低所致；

(2) 煤炭业务：毛利率较上年同期下降 24.95 个百分点，主要系煤炭市场持续低迷，煤炭销量大幅减少，导致成本降低所致；

(3) 煤化工业务：毛利率较上年同期下降 10.96 个百分点，主要系煤化工产品市场销售价格同比大幅下降所致。

2. 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
华北地区	219,274,144.14	49.09
华东地区	233,881,953.83	-52.52
中南地区	93,339,984.03	-39.32
西南地区	118,109,725.74	55.41
西北地区	1,173,372,376.22	-41.86
合计	1,837,978,183.96	-36.35

主营业务分地区情况的说明：

- （1）华北地区、西南地区收入增长的原因主要系区域内本期煤化工产品的销量增加所致；
- （2）华东地区收入减少的原因主要系区域内本期天然气产品的销量下滑所致；
- （3）中南地区收入减少的原因主要系区域内本期天然气产品的销售价格及销量下滑所致；
- （4）西北地区收入减少的原因主要系区域内本期煤炭的销量大幅减少所致。

3.4 核心竞争力分析

报告期内公司核心竞争力未发生重要变化，详见公司披露在上海证券交易所网站的 2015 年年度报告。

3.5 投资状况分析

1. 对外股权投资总体分析

单位：元 币种：人民币

报告期长期股权投资额	797,949,218.65
报告期长期股权投资额增减变动额	16,060,043.13
上年年末长期股权投资额	781,889,175.52
投资增减幅度	2.05%

重大的股权投资

单位：元 币种：人民币

被投资单位	主要业务	年初余额	本年权益增减额合计	年末余额	占被投资公司权益比例 (%)
启东广汇新能源发展有限公司	新能源技术咨询服务	1,916,490.07	91,857.52	2,008,347.59	20.00
江苏省广汇燃料有限公司	煤炭销售	17,158,401.08	-444,977.55	16,713,423.53	34.88
江苏汇通新能源有限公司	新能源技术咨询服务	301,134.45	-9,310.13	291,824.32	20.00
乌鲁木齐中汇晟业能源科技有限公司	加油加气站投资建设	-	8,817,987.14	8,817,987.14	35.00
广西广汇旭升能源开发利用有限公司	燃气管网工程建设、燃气应用技术的研发	846,273.85	-846,273.85	-	20.00
新疆鑫德富汇鑫加油加气站	天然气工程建设与投资	3,997,237.62	-45.60	3,997,192.02	40.00
伊吾广汇能源开发有限公司	煤炭共生资源加工与综合利用	175,382,193.05	-199,187.77	175,183,005.28	40.00
Foren Associates B. V.	无限制	284,839,367.34	6,786,016.18	291,625,383.52	19.08
甘肃宏汇能源化工有限公司	化工产品综合利用及技术开发	297,448,078.06	1,863,977.19	299,312,055.25	50.00
合计		781,889,175.52	16,060,043.13	797,949,218.65	

3.6 募集资金使用情况

不适用

3.7 非募集资金项目情况

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额
富蕴煤炭综合开发前期工程	24,848,829,300.00	6.12%	133,668,573.44	1,521,655,180.01
富蕴煤炭综合开发前期工程供水项目	1,186,940,000.00	92.74%	8,739,761.07	792,678,384.62
启东港口工程项目	2,496,790,000.00	27.05%	194,353,115.02	675,423,014.30
红淖三铁路建设项目	10,868,000,000.00	62.28%	197,272,341.47	6,769,093,083.26
伊吾矿业工程项目	1,663,277,900.00	83.75%	40,755,249.98	1,392,942,392.81
煤炭分级提质综合利用项目	7,808,130,000.00	56.11%	196,673,519.08	4,381,416,908.88
石油勘探项目	8,419,552,624.00	34.76%	21,941,783.00	2,926,775,275.04
合计	57,291,519,824.00	/	793,404,343.06	18,459,984,238.92

非募集资金项目情况说明：无。

4、涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

与上年度财务报告相比，公司会计政策、会计估计未发生变化。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

报告期内公司无重大会计差错更正需追溯重述。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本期纳入合并财务报表范围的主体共 147 家，本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比，增加 3 家，减少 0 家；都属于新设立的公司。本期无不再纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过委托经营或出租等方式丧失控制权的经营实体。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用，公司 2016 年半年度财务报告未经审计。

董事长：宋东升
广汇能源股份有限公司
2016 年 8 月 18 日